UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº 01/2024 PPGCSA-UEPG
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS
DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO COM INGRESSO NO 1º SEMESTRE

DE 2024

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS no uso de suas atribuições legais e considerando os termos dos Editais nº
36/2023, 37/2023 e 38/2023, que tratam do processo de seleção para o curso de Mestrado e
Doutorado em Ciências Sociais Aplicadas para o ano de 2024, divulga as

Inscrições Homologadas do Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós
Graduação em Ciências Sociais Aplicadas Mestrado e Doutorado da Universidade
Estadual de Ponta Grossa.

1. TOTAL DE INSCRITOS:
MESTRADO: 65 inscritos
DOUTORADO: 37 inscritos

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O MESTRADO:

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) LINHA DE PESQUISA

M202402 Amanda Saldanha ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202404 Ana Maria Almeida De Oliveira ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202406 Antonio Laroca Neto HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202408 Clodoaldo De Meira Azevedo Júnior HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202409 Eliane Aparecida Haas Soares HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202411 Giovana Ortolan HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202415 Juliana Maciel Bohaienko ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202417 Matheus Sad Serenato ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202419 Sandriele Cristina De Assis ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202421 Thais Gabriely Aniskievicz ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202422 Debora Lee Comassetto Machado HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202423 Samanta Harrott ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202425 Catharina Eugeni Schier da Cruz ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202427 Guilherme Bucholdz Moro ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202428 Luiza Bonfim HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202429 Natalia Varotto Baroncini ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202430 Rogerio De Paula ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202431 Claudia Pilatti Tavarnaro ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202432 Daiane Gaspar ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202434 Márcio José Spinassi ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202435 Anderson Fabiano dos Santos HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202436 Claudia Regina Ribeiro Castilhos ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202438 Emily Mendes De Oliveira Sartori ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202439 Fabiana Paizany Paz ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202440 Gabriel Fernando De Oliveira Juncos HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202442 Natally Müller da Silva HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202443 Tatiany Palacio Hilgemberg ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202444 Leandro Macedo Rosa HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

M202445 Sonaira Fortunato Pereira HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202446 Marvyn Meyer Santana HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202447 Kimberly Juliana Dos Santos ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202448 Leticia Rodrigues Pereira ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202450 Clisdaiane Rates Leandro ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202451 Gabrielle Rocha Dos Santos ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202452 Henrique Santos Ribeiro HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202453 Ana Beatriz Da Cruz Brisola HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202454 Gustavo Canuto Da Silva HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202455 Rafaela Karoline Batista HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202456 Tayna Schnepper Barche ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202457 Matheus Dums HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202458 Rodrigo Marchiori de Moraes ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202459 Bianca Maria Mioduski HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202460 Sarah Suzana R Nagnibeda Silva HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

M202461 Gislaine Da Rosa ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202462 Caroline Schmidt De Camargo ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202463 Aline Stephany Soares Lopes ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

M202464 Angela Maria De Siqueira ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

3. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O DOUTORADO:

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) LINHA DE PESQUISA

D202401 Adiléia Ribeiro Santos ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202403 Anderson Frigo ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202404 Derick Moura Jorge HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202405 Elton Jose Scremin HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202410 Thiago Savio Ingles Da Luz HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202411 Edina de Fátima Batista Leal Medalia ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202412 Marco Aurelio Caldas ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202413 Jean Carlos De Goveia HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202414 Daiana Rodrigues HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202415 Angela Maria de Oliveira HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202416 Charon Mahrara De Araujo Leite ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202417 Lincon Mioduski Ferreira ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202418 Nadia Pacher Floriani ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202419 Camila Witchmichen Penteado ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202422 Joao Vitor Ladeira Chornobai ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202423 Livio Marcel Queji ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202424 Guilherme Sachs ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202425 Shana Rohmann HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202426 Maria Victória Da Fonseca Esmanhotto ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202427 Patricia Mudrey HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202428 Simone Cristina Campos HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202429 Paulo Eduardo Redkva HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202430 Bruna Fernanda Itaoui ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202431 Nelma Terezinha Bouard HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202432 Jessica Paloma Chagas Dos Santos ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202433 Atlantico Souza Ribeiro HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

D202434 Nilson De Paula Junior HISTÓRIA, CULTURA E CIDADANIA

D202435 Juliana Cristina Viecheneski ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

D202436 Emmanuel Pereira de Carvalho ESTADO, DIREITOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

4. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS PARA O MESTRADO:

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) MOTIVO

M202401 Aladison Roberto Da Silva DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c; 3.3.d; 3.3.e; 3.3.f E

3.3.g DO EDITAL Nº36/2023.

M202403 Ana Carolina Da Silva DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c; 3.3.d; 3.3.e; 3.3.f E

3.3.g DO EDITAL Nº36/2023.

M202405 Ana Paula De Oliveira Nunes DESACORDO COM OS ITENS 3.3.a; 3.3.b; 3.3.c E 3.3.e

DO EDITAL Nº36/2023.

M202407 Arnaldo Estrela Mendes Neto NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº36/2023.

M202410 Frederico Niemitez Wagner NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº36/2023.

M202412 Jesiane Santos Da Silva DESACORDO COM O ITEM 3.1.1. DO EDITAL

Nº36/2023.

M202413 Jocelito De Deus Gonçalves DESACORDO COM O ITEM 3.1.1. DO EDITAL

Nº36/2023.

M202414 Jose Henrique Das Neves

Lambert

DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c; 3.3.e E 3.3.g DO

EDITAL Nº36/2023.

M202416 Leonardo Francisco Dos

Santos

NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº36/2023.

M202418 Miguel Willian Malacrida DESACORDO COM OS ITENS 3.3. DO EDITAL

Nº36/2023 (A DOCUMENTAÇÃO ENVIADA NÃO

CONDIZ COM O EDITAL 36/2023 DO PPGCSA.

M202420 Tania Pacheco Paz DESACORDO COM O ITEM 3.3.c DO EDITAL

Nº36/2023.

M202424 Anna Júlia Schoab

Giebeluka

DESACORDO COM OS ITENS 3.3.b E 3.3.c DO EDITAL

Nº36/2023.

M202426 Failane Czajka Prestes Braz DESACORDO COM OS ITENS 3.3.b E 3.3.c DO EDITAL

Nº36/2023.

M202433 Luana Lofrano Spinassi DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c; 3.3.f E 3.3.g DO

EDITAL Nº36/2023.

M202437 Ana Angelica Ribeiro De

Novais

DESACORDO COM OS ITENS 3.3.b; 3.3.c; 3.3.d; 3.3.e;

3.3.f E 3.3.g DO EDITAL Nº36/2023.

M202441 Leonardo Zander Ronko NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº36/2023.

M202449 Geovana Caroline Dos

Santos

DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c E 3.3.g DO EDITAL

Nº36/2023.

M202465 Helts Luiz Dupla NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

5. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS PARA O DOUTORADO:

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) MOTIVO

D202402 Adrieli Mazurek Cieslak DESACORDO COM O ITEM 3.3.c DO EDITAL

Nº37/2023.

D202406 Luiz Antonio Ferreira NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº37/2023.

D202407 Michele Machado NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº37/2023.

D202408 Miguel Willian Malacrida NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº37/2023.

D202409 Rodolfo Kredens Silva DESACORDO COM OS ITENS 3.3.d E 3.3.g DO EDITAL

Nº37/2023.

D202420 Filipe Bach Rodrigues DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c; 3.3.d; 3.3.e; 3.3.f E

3.3.g DO EDITAL Nº37/2023

D202421 Gloria Maria Pereira Funes DESACORDO COM OS ITENS 3.3.c; 3.3.d E 3.3.e DO

EDITAL Nº37/2023

D202437 Helts Luiz Dupla NÃO ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO (ITEM 3.3) DO

EDITAL Nº37/2023

OBSERVAÇÕES:

• Período de interposição de recursos referente a homologação das inscrições:
09/02/2024 até 14/02/2024 (23h59);

• Para esclarecimentos e interposição de recurso: e-mail do PPGCSA, link:
prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com;

• O  Edital com deferimento ou indeferimento de recursos e divulgação do ensalamento
da prova escritra será disponibilizado no dia 16/02/2024, pelo link:
https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/

• A indicação de orientação para cada candidato será realizada pelos Professores do
Programa após a aprovação nas etapas referentes a prova escrita.

Ponta Grossa, 09 de fevereiro de 2024.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

mailto:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com
https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/